



PREFEITURA DE **MOGI DAS CRUZES**

Mogi das Cruzes, em 04 de agosto de 2025.

REF.: EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 018/24 - PROCESSO Nº 8.255/24

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO E REFORMA UBS JARDIM CAMILA (SAU 062), AV. PRES. GETÚLIO VARGAS, Nº 999, BAIRRO JARDIM CAMILA, NO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES.

PREZADOS SENHORES:

O Município de Mogi das Cruzes, por intermédio do **Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura**, com relação aos questionamentos formulados por empresa interessada em participar do certame, esclarece o que se segue:

PERGUNTA 1: Qual o padrão de entrada de energia elétrica existente na unidade (monofásico, bifásico ou trifásico)? Qual sua capacidade atual em kVA?

RESPOSTA 1: Conforme informado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, em e-mail constante às fls. 516 e 517 dos autos, todos os elementos técnicos foram disponibilizados para elaboração da proposta comercial. Caso necessário, essas informações serão disponibilizadas para a empresa vencedora da licitação.

PERGUNTA 2: Existe quadro de cargas existente da instalação elétrica? Caso sim, favor disponibilizar cópia.

RESPOSTA 2: Conforme informado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, em e-mail constante às fls. 516 e 517 dos autos, todos os elementos técnicos foram disponibilizados para elaboração da proposta comercial. Caso necessário, essa informação será disponibilizada para a empresa vencedora da licitação.

PERGUNTA 3: O estado atual do Quadro de Distribuição (QDG) está regularizado e com capacidade ociosa? Há necessidade prevista de substituição ou readequação?

RESPOSTA 3: Conforme informado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, em e-mail constante às fls. 516 e 517 dos autos, todos os elementos técnicos foram disponibilizados para elaboração da proposta comercial.

PERGUNTA 4: Existe alguma planta, croqui ou diagrama unifilar da instalação elétrica atual?

RESPOSTA 4: Conforme informado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, em e-mail constante às fls. 516 e 517 dos autos, todos os elementos técnicos foram disponibilizados para elaboração da proposta comercial. Caso necessário, essa informação será disponibilizada para a empresa vencedora da licitação.

PERGUNTA 5: Será disponibilizado algum levantamento prévio da infraestrutura elétrica existente, mesmo que básico,

para subsidiar o dimensionamento inicial da proposta de projeto?

RESPOSTA 5: Conforme informado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, em e-mail constante às fls. 516 e 517 dos autos, todos os elementos técnicos foram disponibilizados para elaboração da proposta comercial. Caso necessário, essa informação será disponibilizada para a empresa vencedora da licitação.

PERGUNTA 6: O memorial cita a instalação futura de 25 aparelhos de ar-condicionado. Isso deverá ser considerado no projeto executivo, sendo assim a importância das informações

RESPOSTA 6: Conforme informado pela Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, em e-mail constante às fls. 516 e 517 dos autos, sim, deverá ser considerado no projeto executivo.

ENG.º NILMAR DE CÁSSIA FERREIRA
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura